necessidade de acréscimo de fundamentos em relação àqueles já expostos, o que evidencia, no

presente caso, a manifesta improcedência do recurso e, também, o intuito procrastinatório da medida
intentada, razão pela qual determinada a aplicação da multa prevista no art. 1.021, § 4º, do CPC, no
importe de R$ 2.762,66 – dois mil, setecentos e sessenta e dois reais e sessenta e seis centavos,
equivalentes a 1% do valor da causa (R$ 276.265,98), em favor da parte reclamante.

Ante o exposto, nego provimento ao agravo, com aplicação de multa.

ISTO POSTO

ACORDAM os Ministros da Quinta Turma do Tribunal Superior do Trabalho, por

unanimidade, conhecer do agravo e, no mérito, negar-lhe provimento, com aplicação da multa
prevista no art. 1.021, § 4º, do CPC, no importe de R$ 2.762,66 – dois mil, setecentos e sessenta e dois
reais e sessenta e seis centavos, equivalentes a 1% do valor da causa (R$ 276.265,98), em favor da parte
reclamante.

Brasília, 17 de setembro de 2025..

BRENO MEDEIROS
Ministro Relator